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kolik dost slušných městeček po kolik let v Iowě Nebrasce i se sec jen mo2no o zvoleni neza

v

kou prací v dolech i trýzněním ji-

ným ku žádoucí smrti bídně se

doplahočil Věda Že vraždy té se

nedopustil hledal a nacházel útě-

chu v tom že bůh tresce ho takto
za jiná snad provinění K dota-

zu proč je v Sibiři odpovídal
vždy: ýro svoje hříchy On věřil
ve spravedlnost a pro něho ona
žila Ale platnou živou jsouc-
nost ona nemá leda že by lidský
rozum jí nechápal Hledejte ji
rozumem zdaliž ji najdete! Tu a

tam objeví se něco jako spravedl-
nost leč je to jen blýskavá bludič-

ka z bahna zel a zloby uniklá —

vyštvaná - Nic víc! Ve spravedl
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Ctěná redakce Pokroku Západu:
Nuž tak máme již po válce a

španělsku se polehčilo břímě o

několik ostrovů ovšem ono sc

jich nechtělo jioáče vzdát než 8

válkou se Spojenými Státy Oni

to ale snad tak nemysleli jako ne-

myslela ta nepřemožitelná armáda

Filipa II u břehů anglických
Ale všecko na světě se méně co

jeden neprávě nahromadí druhé-

mu se to rozpadne tak je to i sé

světovými říšemi Byly již za

tamdivna světové říše iako As- -

šince Sadílka na našem lístku a

Šestáka na lístku demokratickém

a demokraté opáčně opět pro Sa-

dílka Vyhráli jsme a ukázali

těm kdož chtí nás míti jen za

podnož že dovedeme ukázati

aspoii z části sílu svou Stěžuje-

me si často že Američané nás ne-

znají jindy nežli o volbách nuž

příležitost jest tu ať nás poznají
ať poznají Že s námi dlužno

vždy počítati Ano buďme si

síly a moci své vědomi poroz-umějm-

co značí počet hlasů

naších v české Nebrasce přivlast-něme- ž

si pýchu a hrdost kteráž

nám přísluší co synům velikého

kmene nedovolmež co volní ob-

čané této republiky aby Život náš

a práva osobní 3e zlcracovala ne-trp- iž

nikdo z nás urážky národa

í

f

I

ať pochází cd jednotlivců aneb z

úřadoven velkých aneb malých
listů z úřadů a podobně vzdělá

vejmež se vzdělávejme dítky své

držme při sobě jako pevný řetěz:

a věru že za krátko bude jinak
že naši synové budou též rozhodo

vali na místech vyšších v každém fv

odboru vědv a práce že z naších ( %

synů budou též guvernéři vědáto
ři a majitelé velkých závodů že
Čecho-američan-

é budou též živlem

rozhodujícím! Pochopujete? A

víte jak lze toho docílíti ? Prací

společnou dobrou vůlí a nikoliv

osobními třenicemi jimž žel tak

často u nás podřídí se zájmy cel

ku! Jen jděme do sebe a přemý-šlejm- ež

trochu Co by se stalo

kdyby si v některém městě politi-
kář ze řemesla dovolil říci o Něm-cíc- h

Že je koupí za sklenici piva?

Trpěli by toho? Nedali by hlasem

svým co proto? A co u nás?
U nás i povíme si toho pak

opravdu ač u naší vlastní skleni-

čky piva a jdeme hlasovati pro
téhož chlapíka neboť je na našem

lístku a třeba na druhé straně do- -

brého Čecha jsme poráželi Věru
že v místních volbách trochu toho

výběru sil dobrých neškodí a Ško-

dit nemůže Člověk přece proto
toho aneb onoho jest přesvědče-
ní aby jednal sám a nedal se tou
či onou tahat "klikou" lidiček

jež ani nezná a kteří pouze jen
sebe a zase sebe mají na zřeteli
kdežto Čech již okolnostmi nucen

jest v úřadě svém co nejvíce pro-spč- ti

ač ne na úkor jiných Máme&

příležitost Použití jí všem nám bu-

de ku cti nikdo nám ve zlé vyklá-da- ti

nemůže budeme-l- i pro Dura--e

jehož známe o němž víme jak
v úřadě dovede si véstí Pama-

tujme smělé vystupování celku
našeho šlechetná hrdost a pýcha
seznání vlastní ceny — toho si

pomenutelného a vynikajícího Če

cha Karla Jonáše jenž na demo
kratickém lístku kandidoval pro
úřad místo-guverné- ra Vyzname-
nání jehož všichni stejně bez roz
dílu jsme si vážili a je uznávali

jako vážili jsme si Jonáše samého
Tak bylo před letyl Mnohá bouře

mnohý mrak přeletěl hlavy naše
onáše není více a my probirajíde
se těmito a jinými vzpomínkami
obětovavše novinaření vše úspory
mnohaleté sílu životní a dosti
chatrné zdraví můžeme snad pro-mluv-

iti

trochu ze zkušenosti! Ne-

chceme mluviti o tom kolikráte

bylo nám vypiti kalich hořkosti
za jiné jakému strádání byli jsme
vysazeni —a který také novinář
zbohatl? Tu stříšku domova
vlastního-l- i má tu na mou věru

dávno si zasloužil jen má-l- i ji!
Ten prý kdo za v čas z cesty této
na jinou se dal šťastným je člo-

věkem Snad avšak někdy chtě

nechtě sáhnu opět k péru abych —

nepochybně si odlehčil Člověku
to nedá! Proto promiňtež prosím
pak-l- i dnes po delší přestávce
píšu A mám věru příčinu pod-

statnou vzhledem na vzpomínku
již jsem řádkům těmto předeslal
—U nás v Nebrasce máme letos

příležitost učiniti asi totéž co

stalo se své doby ve Wiscorisině

Dostalpť se Cechu muži nad jiné

schopnému vyznamenání velkého
nominace pro úřad státního tajem
níka na lístku republikánském
Je to občan Čeněk Duras z Wilber!
Známe jej všichni víme pokud v

úřadech mu svěřených se osvědčil

a víme jakého respektu si zjednal
u ciziny Víme též jak skvěle při
jata byla nominace jeho 'Američa

ny v Lincoln v konvenci a jak
působilo vystoupení kandidáta
samého přihlásivšího se hrdě ku

svému původu českému pod

hvÉzdnatým praporem svobody
Duras nominace nehledal ale ti
kdož snažili se dostati na lístek
muže nad jiné schopného nomi

naci ceie konvence prim o v klín
mu snesli Jaké vyznamenání
iak pěkné zajisté! Mluvil jsem
o novinaření a vidíte Čeněk
Duras je také z našeho cechu

také "dělával do novinek" 1

krušných začátcích" česko-ameri- c

kébo novinaření však záhy na to

káp a volil cestu dráhou životní
zcela novou Vždyť pamatujete
se snad ještě a ne-- li dopište jen
Ceringerovi a on vám o těch za
čátcích "Svornosti" s Durasem

poví více Nedivte sé tudiŽ
pak-l- i takto píšu to víte oni ti

jednoho cechu drží vždycky
pohromadě Avšak tolik již
předu podotýcám že třeba Duras

byl na bance—"ček" mi Žádný
neposlal za těchto pár z té duše

jdoucích řádků Víte my Češi

jsme nárůdek podezřívavý proto
nechrne tentokráte na hlavě Jed-
na věc jest jistá my nemáme sílu
a moc která v nas ve státu tomto
leží která nepotřebuje nic jiného
než aby byla probuzena Proč
nemohl by Čech muž nad jiné vy- -

nikajícízvolen býti společným na-

ším úsilím aniž bychom si v dru
hé části lístku svého zadali? Proč
Čech nemohl by spíše býti pro
Čecha nežli pro Irčana jehož ani
nezná? My na příklad zdejší

byli nedávno pro na- -

j i
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Leč najednou začala nabývat celá

rajina jiný ráz zvedat se a lepšit
až na pár mil před Házen otevře- -

se nám krásná lesem věnčená

pravdě úchvatná rovina A na
i po pravé straně trati nejvíce
e také místy po levé vystupova- -

z té zamlželosti deštivého dne

pěkná farmářská stavení větší
menší a těšila oko Za nimi byl
les tsnž neD aai Koztomuy
brázek tak najednou Dívali
sme se nan a tesiu z neno ooa
co tak blaženým okem pozdra

vujeme ty farmy nás či my je mí-jí- cí

pravím manželce: "aby to tak

byly české farmy" Však oba o

tom pochybujeme Na to osada

příliš mladá A nám z toho vlaku

připadalo vše už vypracované do
konalé — dílo delší doby
Na nádraží hazenském uvítal
ás vždy čilý Živý veselý pan

Kocourek a zavedl do svého do
mova kdež vřele přijati jsme Dyn

pohostinnou a vlídnou jeho chotí

milými dítkami Ten den odbý- -

ali se tam jakési předvolby všu

de kde převládá jedna strana jako
tam demokratická vždy živé a dú- -

ežité neb ty rozhodují kdo bude
úředníkem Pravidelná volba už

jen zákonnitě potvrzuje dílo před
voleb Za tou příležitostí byla tu
národní kapela našich rodáků

(nedávno založená ale už důležitý
polečenský faktor) aby volební
ruch a nadšení ještě zvýšila Zve
děvši o našem příjezdu překvapí

nás k večeru nad jiné milým za
staveníčkem Déšť ustál obloha
se vyjasnila Slunce ještě vrhá
slabé paprsky Hřeje a svítí A

osvěžujícím libém jeho jasu
březnovém tam na jihu v polo
kruhu tu stojí deset neb dvanáct

pionérů českého osadnictví v žír

ných těch končinách a zároveň

nadšených ochotníků u pěstování
české hudby tak daleko od všeho
českého světa a hrají nám' za
bloudivším tam poutníkům na

počest a na uvítanou Což může

býti dojemnějšího?! Co tu pocitů
za minutu?! Slova celých stránek

by je nevylíčila Poděkoval jsem

jim na miste a očkují poznovu 1

tuto Tomu jedinému anglicky
pouze mluvícímu členu jejich ka

pely nechť někdo i tento můj dík
tlumočí

Jak už výše podotknuto byl
pobyt náš v Házen celkem velmi

příjemný Tu a tam dostavily se
též škaredé deštivé a sychravé
dni jako na severu v máji leč

pěkných bylo více A tu prochá
zíval jsem se s pomocí t mých
dvou hůlek a ve jasu teplého
slunečka po verandě hotelu ko--

em níž záhy bylo hojně kvetou
cích a vonných růži že až srdce

plesalo aneb zašel jsem si do
blízké zahrady páně Kocourkovy
tam se procházet Pan Kocou

rek má u domu svého pěkně zalo
ženou zahradu která za málo let
bude vzorem krásy a ozdobou mě

stečka V krátkostí po našem

příchodu byla jediný květ a v mo

ři libé vůně Broskve hrušky :

co vše jiné ve květu Na hoře to
modré jižní nebe dole bohatý ko
berec jarní zeleně ve stromech

zpěv a cvrlikání ptactva jímž krá

uje sedmihlásek (mocking bird)
Pod vlivem toho bujného kol ko
lem života musel t já oživovat

cítiti se šťastnějším A také jsem
se cítit Vždyť i ta vzpomínka na
to nyní ještě srdce mi zahřívá

Zakladatel hazenské osady če

ské nepřišel tam jen pozemky pro
dávat jak zhusta se děje ale sám
se tam usadil a prakticky zkou
má co a jak by se tam dařilo

městě má rozsžblou zabradu o

vocnou a zelinnou a asi tři míle za
městem farmu již pod vedením

jeho spravuje biatr jeho nedávno
z Čech přibylý Z takto naby
tých zkušeností může ovšem ostat
ním tím neb oným užitečné porá
di ti Z ovoce daří se tam skoro
vše Broskve vyrostou krásné a
velké Viděl i jedl jsem je zava-

řené A hrušky — ondyno dostal

jsem poštou od něho dvě Jedna
vážila aspoS libru a byla ze strom-

ku sotva čtyry leta starého Vždyť
než jsme odtud odjeli a to bylo
14 dubna byly už ty hrušky
hezky veliké záhy po spadnutí
květu Řetkvičky salát a pod
bylo už v březnu Ke konci břez-

na viděli jsme krásné pšenice a

ovsy
'
Zvýší snad celé stopy

Také měli tam letos pěknou úro-

du a Že není obavy že ta prérie
tam rodit nebude dokázali letos i

ti pochybovační staří jihané kteří
ramenoma krčili nad pokusem Če-

chů když ji začali vzdělávati neb
už toto leto postavili tam mlýn v

kterém Čechy vypěstovanou pše
nicí mlýti budou Předcházející
dva roky úroda velká tam nebyla

inde a opět se stane Sucha se
dostaví i mokra se dostaví Leč
vzdor tomu osada znenáhla pro
spívala Dělalo se seno na roz--
áhlých a dosud nevzdělaných

prériích pěstoval se dobytek atd
Něco se vždy urodí a přičinlivé
české ruce dovedou si už vypo-
moci Za takových poměrů trpí
nejvíce ti co začali s příliš má- -

em Bez potřebného kapitálu
farmy zakládati se nedají V tom
ohledu osada hazenská byla Šťast-

na narozdíl osadě slovácké hned
sousedství jejím založené kamž

jeden den zajel jsem si též na po
dívanou Česká osada skládá se

ponejvíce ze zkušených rolníků z

Iowy a odjinud kteří nepřišli s

prázdnýma rukama Odtud ten

utěšený pokrok Neb všechny ty
farmy co se nám přijíždějícím do

Házen tak líbili a co jsme si přá- -

aby byly české isou skutečně
české a sice od první do poslední
Mnoho isme jich navštívili Máť

na štěstí pan Kocourek kočár s

nízkým vstupátkem a dvěma se

dadly do kterého mohl jsem se

dostat což umožnilo mi prohléd-
nutí krajiny Do jiného povozu

ještě dnes dostati se nemohu Rád

bych jetu všechny vyjmenoval co

jsme navštfvili a od nich vřele při
jati byli však nerad bych někoho

opomenul a to by se mohlo státi
Viděli isnií moc pěkné larmy a

výstavnostmi na tu krátkou do

bu velice slušnými Příčiny ku

stezkům jsou všude Budou i v

nebi snad Ale co jsme viděli a

lyšeli vše dokazuje že česká
osada v Házen Arkansas je
zdarem a dále pokvete což mne
velmi potěšilo Já důvěřuji jihu
Vidím u něho v nastávajícím zno
vuzrození velkou budoucnost Pří
roda je tam laskavější a dovede u

činiti Člověka šťastnějším Tro
chu toho horka v letě které dle

souhlasných výroků je ve stínu

snesitelnější než na severu už se

přestojí a pak následuje ta mír
rá zima proti těm třeskutým
mrazům na severu Dokud člo
věk je mlád oj to je hej alek
stáru div člověku ta zima kosti
neláme

Celá - osada hazenská íe na
krásné lesy prorývané rovině

vyluzující obraz převábný Kde
kolt se na ni octneš - vidíš ji
vroubenou lesem Přejedeš le3

a otevře se ti planina zase v

dáli lesem vroubena Ty plani
ny jsou jako oasy" v lesích mí

sto na poušti Je to podivuhodné
a přímo okouzlující
Tamní osadníci jsou veskrze

svobodomyslní a založili si řád
"Arkansas" C S P S a vzdělá
vací spolek "Osvětu" Neunav

ný harcovník národní pan Bore

cký zajíždí tam z Little Rock

povzbuzuje je k duševnímu Životu
I za mého pobytu přijel v neděli
velikonoční Mají ho celkem

všichni rádi Pan Borecký těší
se ve svých 70 letech výbornému
zdraví a bude tu s námi zajisté
ještě mnohá leta Jeho tělesná
duševní čilost v tom věku je věru
obdivuhodná

Úplně neočekávaně setkal jsem
se v nazen s mym starým zna

mým z belle rlaine la panem
V Houdkem a jeho rodinou Byl
čelným obchodníkem belle plain
ským a stál si velmi dobře až po-

žárem který před několika roky
zničil tam celou obchodní čásť

přišel skoro o všecko Nyní zá

pasí ale zápasí statečně — hrdin

sky Pracuje a nestěžuje Snaží
se a doufá A jeho dobrá man
želka i ty něžné dcerušky jsou mu

posilou i útěchou Přejeme jim
vsem mv oba zdaru brzkého t vel

kého
Měl bych ještě mnoho co psáti

ale myslím že by to už únavová
lo Až snad zase někdy jindy
Na závěrku buď srdečný dík všem

tamním a nám milým rodákům za
laskavé nás ve středu svém přije-

tí panu Kocourkovi i celé milé

rodině jeho i s panem Josefem

jakož i panu Boreckému a jeho
milé rodině za mnohé služby přá-

telské Budiž Vám tam 'všem

zdar a prospívání a i snad ještě
na shledanou! Oddaný

L J Palda

CRETE Nebr 17 září 1898
—Pamatuji se jakoby to bylo
dnes! Sešli jsme se našinci bez
rozdílu vyznání a politického pře-

svědčení ovšem jen jednotlivci u

přítele obč Kaplana v Milwaukee

Wis Bylo nás tehdy několik již
ochotně věnovati chtěli síly "své

pokud bylo lze nastávajícíma boji
politickému každý sice svojí
vlastní cestou dle svého přesvěd-

čení politického v otázce národní
ale všichni v jednom jsouce za

jedno le jako Cechové přičiníme

nost must se vent neD jinak ji
není a snad nikdy nebude A tr-

pícím bez pomoci neb i naděje
trpícím je snad nejlépe v ní věřit

Spravedlivý trest daleko tak ne
bolí jako nespravedlivá (neza
sloužená) muka Tolstojův obrá-

zek jasně to dokazuje
Po první nemoci vstal jsem du-

ševně dosti čilý se světem jaksi
usmířený a plný chutě do nové li-

terní práce již před lety zkla-

mán zrazen a uštván pro nejlepší
podnik svého života byl jsem
opustil sem na poušť mezi samý
cizí hd se uchýliv Leč druhá
nemoc spůsobila u mne pravý
opak Byl to Částečný záchvat

mrtvičný tedy nemoc ryze nervo
vá duševní stav a sílu člověka

primo nicici v mysu le temno a
v srdci chladno Nelze se roze
hřát a nelze nadchnout Nic
netěší a nic nezajímá A červ
bolu a zklamání jenž ustával už
hlodat a bolest i zouíalost půso
bit znovu hlode a zlou nemocí

posilněn ještě víc a bolestněji Do
ničeho se nechce Na tento dopis
chystám se a připravuju už něko
lik měsíců A jak rád druhdy pro
veřejnost jsem psával! Ovšem

bylo i jinak dokud věřil jsem že

psaná moje slovu budou mít ú
činku a tu 1 tam prospějí: psával
jsem rád '

Trpká zkušenost před
lety zrovna surově vyrvala mně tu
víru z duše — a více o psaní jsem
nestál Literátem nejsem abych
psal k vůli umělecké ceně svých
prací a pro osobní libůstku nikdy

jsem to nečinil ledy přestal
jsem prostě psát a nyní abych se
do toho mocí nutil

Dnes píši jen abych malou a
vděčnou vzpomínku věnoval mi-

lým rodákům v české osadě
s nimiž svedla mne

zrovna přímo má druhá nemoc

Když jsem se mohl trochu hnout a
s pomocí mých dvou holí pár kro-

ků udělat vydal jsem se na léka
řovu radu a naléhání rodiny do
Hot Springs v Arkansas v průvo
du manželky své která v obou
nemocích věrně mi sloužila
mnoho se mnou vystála V Hot

Springs ztrávil jsem šest týdnů a

byl bych rád ostal tam déle

kdyby prostředky dovolovaly
Sám jsem se opatřiti a sobě po
moci nedovedl a pro dva bylo to
nákladné' Domů pak v časné

jarní době odvážiti jsem se ne

směl i ustanovili jsme se s man
želkou na tom že ztrávíme zbytek
nejistého počasí v Házen měste
čku to od Hot Springs asi 80 mil

vzdáleném kde nalézá se česká

osada založená panem lanem Ko

courkem dobré pověsti požívají'
cfm jednatelem pozemkovým
ním znal jsem se už z Chicaga
tak jsem věděl že nepřijedeme do

naprosté ciziny A nezmýlil jsem
se Ztrávili jsme tam čtyry týdny
a byli jsme jako doma Odjížděl
isme s bolestným srdcem Tak
isme tam zvykli a tak nám to mí

stečko i lidi k srdci přirostlí
Z Hot Springs odjeli jsme 17

března V Little Rock očekává

nás na nádraží pan Jan Borecký
náš chvalne známý národovec
novinář jenž nám vše pro další

jízdu laskavě opatřil a s jehož mi
lou rodinou isme poobědvali

panem Boreckým viděli jsme se o

výstavě v Chicagu ale pani lio
řeckou neviděli jsme se skoro po
32 let Tehdy byla kvetoucí že

nou nyní ovšem už babičkou

ale stále hezkou čilou příjemnou
A já? "Byl jste tehdy takový

tenoučký mladíček" pravila

teď'' nedotekla Povím to
za ní: "tělnatv sestárlý nemocí

ztrhaný" mrzák Tak jsem by

Nyní už vypadám lépe ale přeci
mrzák

Po obědě či vlastně mezí obě
dem přijel omnibus a dopraví
nás na nádraží Do Házen jed
se dráhou Little Rock & Mem

phis Dopoledne bylo hezky ale

polednímu dalo se do deltě a prše
lo si jsme přijeli do Házen 1 po
tom ifclíi Hned za Little Rock

i íoiil díle je krajina lesnatá a

tu břxl doíU sama voda 10 se

t'i t "V--o ač musí i tu být

syrská Babylonská Macedonská

ano i Římská a zanikly Tak i ta

říše španělská v které slunce ne-

zapadalo nemohla uniknouti to-

mu osudu protože se nenaučila

lépe s poddanými zacházeti ano

ona i předčila ukrutenstvím ony

prvnější jak nám historikové píší

Dobývalo se území za územím

pod pláštíkem obrácení na víru

Kristovu ale hledali v tom jen

svých výhod jako: čest slávu a

bohatství Učení Kristovo měli

jen za záminku poněvadž dle je-

jich jednání sami žádní skuteční

křesťané nebyli byli jen dle jmé-

na Kdyby byli bývali pravými
křesťany jak o sobě hlásali oni

bv z poddaných učinili svobodné

dítky Boží ale oni je uvrhli do

většího otroctví než byli prve a

tak je učinili i horšími a to na

účet křesťanství Pak když někdo
čte tyto historie a nemohl dále
do hlubin řízení Božího pronik
nouti od náboženství křesťanské-

ho pohrdlivě se odvrací a nemů-

žeme mu míti ani tuze za zlé
neboť jakých to příkladů po sobě

zanechávají? A ta říše která ta-

kovou ohavnou správu nad svými
poddanými vedla a vede nemůže
obstáti ale musí se rozpadnoutí a

to co rozsévá musí také žiti
Nuže ještě něco: jak se to shoduje
Tam odkud se nyní vypravovali
naši vojáci na Kubu tam ve Flo-

ridě u řeky St John roku 1565

vpila zem krev francouzských

evangelíků kteří byli od Spanělů
zrádně vražděni kteří zavěsili na
strom tabulku s nápisem: "To
jsme neučinili co Francouzům
ale co kacířům" Nuže tam ve

F loridě vpila zem krev těch

uštvaných kteří ze své vlasti od-

jeli jen aby ušli pronásledování
jpomocí souvěrců admirála Colig- -

nyho než tomu neušli a tak krev
nnuinnii nnvrar nnurn as 1111 iiii- -

slední doby volala o pomstu "Až
dokud pane svatý pravý nesou-

díš a nemstíš krve naší nad těmi
"Mkteří přebývají na zemi" Čtiž

zjev 6 9— 11 Luk 18 7 8

Protož není vyloučena možnost
2e jedenkráte i našemu národu
bude dán úkol na odvetu za Bělo-

horský hrob neboť Španělové s

Jezuity ho vykopali a národ český
do něho položili ale že nebyl do-

cela umrtven vstává a ohlíží se

po svých předcích neboť každá

i hruda skropená krvímučennickou
- dosvědčuje toho čím národ český
v někdy byl a čím zase se státi má
" Nedávno četl jsem v Pokroku Zá-

hadu od jednoho dopisovatele

který se divil že tam v Polabsku
eraií kláštery a kněžstvo rozsáhlé
mazemkv Chce-l- i věděti iak k

ním přišli? Po bitvě bělohorské
muselo se přes 200 šlechtických
rodin ze země vystěhovat! a těm

"byla panství buď skonfiskována

aneb je musili za malou částku

odprodat a statky ty byly z části

darovány Jezuitům a klášterům a

milcům Jezuitským aneb lacino

odprodány Zachovala se jako
na památku slova Ferdinandova k

Jezuitům mluveni: "Berte pá-

teři berte nebudete míti vždycky
Ferdinanda" Také se toho lze
dočisti ve Slavína českých žen
kteroužto knihu Pokrok Západu
dává předplatitelům za premiL

Jan Rundus

ELGIN la 8 září 1898 —

'Ctěná redakce Pokroku Západu
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Už bude tomu skoro rok co po-

sledně jsem Vám psal Bylo to

tehdy po kruté nemocí spojené s
-

těžkým úrazem však krutější
-

ještě nemoc stihla mne záhy po-

tom a to dříve než času jsem měl

x první nemocí poněkud se zota-n- x

Bylo to děsné Stěžovával

jsem si v těch hrozných bolestech

lt i nespravedlivé nedopřát mí ani
- oddechu a hned zas novým a vět--
lím teště utrpením mne navštívit— #

Alt kde pak je spravedlnost? len
tu a tam ▼ lidských duších člo-

věk musí v ní věřit aby on exi-

stovala jako ten Tolstojů v ruský

kupec jenž pro mlía jiným
llorlíem tpáchxaoa er-I- iJ tyl
Lrtrt! zanlla trri ri n

zjednejme jako jeden muž a hned-

le spatříme budou li i na příště s

námi počítat! Právo platí jen
tomu ve světě kdo zná je provéstí
a my je" provéstí můžeme jen
když trochu svorně vystoupíme
Ale kam pak my a svorní
To jsem si zas' dal! Jakým prá-

vem dovolím si někomu vnucova-t- i

aneb docela připomínali že by
jako bylo tak trochu naší povin-nob- tí

snad—Dosti jižt Biju se v

prsa s tím však přesvědčením že

úmysl můj byl dobrý tím lepší že

jsem již dnes o tom přesvědčen že

mnohý Američan druhých stran
dá hlas M'ůj v listopadu Čechovi
Durasovi a naši—nu uvidíme

Dr J R J
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